


양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 2,768,557,000

제2020학년도 양현고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 2,766,854,000원”을  “세입·세출 각각 2,768,557,000원”으로 한다.

1오애연 2021년 02월 25일 17시 49분 29초 전라북도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,770,260 2,768,557 1,703 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 331 129,759 4.6

학생복지/교육격차 해소 1,095 1,342,594 48.4

기본적 교육활동 277 322,343 11.6

선택적 교육활동 0 86,637 3.1

교육활동 지원 0 417,118 15

학교 일반운영 0 458,608 16.5

학교 재무활동 0 13,201 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,703 2,349,769 84.8

이전수입 기타이전수입 0 4,660 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 349,378 12.6

자체수입 행정활동수입 0 8,093 0.2

기타수입 전년도이월금 0 58,360 2.1

1오애연 2021년 02월 25일 17시 49분 51초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,352,726 2,351,023 1,703

1.지방교육자치단체이전수입 2,348,066 2,346,363 1,703

1.교육비특별회계전입금수입 2,348,066 2,346,363 1,703

1.교육비특별회계전입금 2,348,066 2,346,363 1,703

1.학교운영비전입금 677,592 677,592 0

2.목적사업비전입금 912,411 910,708 1,703 기간제교원 퇴직금 : 331,000원 * 1교 = 331,000

(성립전_5추)특수행정실무사인건비 : 277,000

원 * 1교 =
277,000

(성립전_5추)급식종사원인건비 : 1,095,000원 

* 1교 =
1,095,000

3.입학금수업료지원금 2,544 2,544 0

4.학교운영지원비지원금 186,738 186,738 0

5.급식비지원금 313,917 313,917 0

6.방과후학교활동비지원금 23,532 23,532 0

7.현장체험학습비지원금 22 22 0

8.교과서비지원금 140,253 140,253 0

9.기숙사비지원금 1,737 1,737 0

10.교복구입지원금 86,700 86,700 0

11.기타학부모부담지원금 2,620 2,620 0

2.기타이전수입 4,660 4,660 0

1.기타공공이전수입 4,660 4,660 0

1.기타공공지원금 4,660 4,660 0

1.기타공공지원금 4,660 4,660 0

2.자체수입 357,471 357,471 0

1.학부모부담수입 349,378 349,378 0

1.등록금 73 73 0

1.학교운영지원비 73 73 0

1.지난년도학교운영지원비 73 73 0

2.수익자부담수입 349,305 349,305 0

1.급식비 199,256 199,256 0

1오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 16초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 186,755 186,755 0

2.우유급식비 12,501 12,501 0

2.방과후학교활동비 34,980 34,980 0

1.방과후학교활동비 34,980 34,980 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,882 9,882 0

1.졸업앨범비 9,882 9,882 0

5.교과서비 21,154 21,154 0

1.교과서비 21,154 21,154 0

6.기숙사비 46,505 46,505 0

1.기숙사비 46,505 46,505 0

7.교복구입비 37,528 37,528 0

1.교복구입비 37,528 37,528 0

2.행정활동수입 8,093 8,093 0

1.사용료및수수료 2,336 2,336 0

1.사용료및수수료 2,336 2,336 0

1.사용료 2,336 2,336 0

2.기타행정활동수입 5,757 5,757 0

1.이자수입 4,884 4,884 0

1.이자수입 4,884 4,884 0

2.기타행정활동수입 873 873 0

1.기타행정활동수입 873 873 0

3.기타수입 58,360 58,360 0

1.전년도이월금 58,360 58,360 0

1.순세계잉여금 58,360 58,360 0

1.순세계잉여금 58,360 58,360 0

1.순세계잉여금 58,360 58,360 0

2오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 16초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세입예산명세서

세입합계 2,768,557 2,766,854 1,703

3오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 16초 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 129,428 129,097 331

1.기타 교직원보수 120,623 120,292 331

1.교직원대체인건비 56,483 56,152 331

1.교원대체인건비 420 420 0

1.기간제교원인건비 420 420 0

2.기간제교원인건비(목적) 56,063 55,732 331

1.기간제교원인건비 56,063 55,732 331 기간제교원 퇴직금 : 331,000원*1명*1회= 331,000

2.학교운영지원수당 64,140 64,140 0

1.교원연구비 52,860 52,860 0

1.학교운영지원수당 52,860 52,860 0

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

3.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,805 8,805 0

1.교직원연수 7,550 7,550 0

1.직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.실천교사연구회운영비(지원금) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.교직원복지 1,255 1,255 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.퇴임식,스승의날행사 355 355 0

1.교직원복지비 355 355 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,341,499 1,340,404 1,095

오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 40초 1 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 896,918 895,823 1,095

1.학교급식운영 896,918 895,823 1,095

1.조리원인건비 67,561 67,561 0

1.무기계약직원인건비 66,158 66,158 0

2.무기계약직원법정부담금 1,403 1,403 0

2.급식재료구입비 432,790 432,790 0

1.급식용식재료비 432,790 432,790 0

3.우유급식비 12,501 12,501 0

1.우유대금 12,501 12,501 0

4.급식운영비 45,029 45,029 0

1.일반수용비 34,669 34,669 0

2.상하수도료 3,560 3,560 0

3.연료비 6,800 6,800 0

5.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

7.급식종사자인건비(목적) 331,533 330,438 1,095

1.무기계약직원인건비 295,370 294,275 1,095
(성립전_5추)각종수당 : 95,000원*1명*1회

=
95,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 100,000원*10명

*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 5,500 5,500 0

3.무기계약직원법정부담금 30,663 30,663 0

8.급식도우미인건비(목적) 2,504 2,504 0

1.기간제직원인건비 2,263 2,263 0

2.기간제직원법정부담금 241 241 0

2.기숙사 관리 69,498 69,498 0

1.기숙사운영 69,498 69,498 0

1.기숙사운영비 24,239 24,239 0

오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 40초 2 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,208 3,208 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 1,780 1,780 0

4.연료비 8,400 8,400 0

5.교육운영비 2,200 2,200 0

6.학생복지비 1,451 1,451 0

2.기숙사직원인건비 39,561 39,561 0

1.무기계약직원인건비 35,150 35,150 0

2.교직원복지비 846 846 0

3.무기계약직원법정부담금 3,565 3,565 0

3.기숙사직원인건비(목적) 5,698 5,698 0

1.무기계약직원인건비 5,698 5,698 0

3.보건관리 74,472 74,472 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,223 60,223 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,717 2,717 0

1.학생복지비 2,717 2,717 0

3.보건실운영 8,220 8,220 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 740 740 0

3.학생복지비 4,880 4,880 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

4.감염병확산대비 물품구입(목적) 9,934 9,934 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.학생복지비 8,084 8,084 0

5.[국고]흡연예방학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 40초 3 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.여학생 위생용품 지원(목적) 14,169 14,169 0

1.학생복지비 14,169 14,169 0

7.열화상카메라구입(목적) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.코로나19 대응 방역 소독 및 물품구입(목적)7,181 7,181 0

1.일반수용비 7,181 7,181 0

9.[국고]코로나19 대응 학교방역활동도우미(목적)9,552 9,552 0

1.기간제직원인건비 8,760 8,760 0

2.기간제직원법정부담금 792 792 0

2.학교환경위생관리 14,249 14,249 0

1.먹는물관리 11,869 11,869 0

1.일반수용비 11,869 11,869 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육격차 해소 2,544 2,544 0

1.[국고]학비지원 2,544 2,544 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 2,544 2,544 0

1.학생지원금 2,544 2,544 0

5.학생복지 298,067 298,067 0

1.[국고]학생복지운영 298,067 298,067 0

1.졸업앨범제작 10,512 10,512 0

1.교육운영비 10,512 10,512 0

2.[국고]학생교과서구입 161,568 161,568 0

1.교육운영비 161,254 161,254 0

2.학생지원금 314 314 0

3.학생교복구입 124,250 124,250 0

오애연 2021년 02월 25일 17시 50분 40초 4 전라북도교육청 양현고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 124,250 124,250 0

3.학생지원금 0 0 0

4.기숙사비지원(목적) 1,737 1,737 0

1.학생지원금 1,737 1,737 0

3.기본적 교육활동 322,066 321,789 277

1.교과 활동 257,012 256,735 277

1.교과활동지원 107,144 107,144 0

1.학습준비물구입 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.보충과정운영 30,681 30,681 0

1.운영수당 30,360 30,360 0

2.교육운영비 321 321 0

5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

6.학습자중심 활동공간(교과교실)(목적)47,123 47,123 0

1.기간제교원인건비 3,623 3,623 0

2.교직원복지비 1,506 1,506 0

3.교육운영비 39,994 39,994 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.교육역량강화사업(공통)(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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8.교육역량강화사업(수업평가)(목적) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 2,250 2,250 0

9.교육역량강화사업(고교학점제)(목적) 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

10.학업성취도평가대강료(지원금) 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

11.고교학점제_한걸음(목적) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.국어교과활동 9,360 9,360 0

1.교과운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 4,740 4,740 0

3.사회교과활동 8,129 8,129 0

1.교과운영 8,129 8,129 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,099 6,099 0

3.비품구입비 2,030 2,030 0

4.수학교과활동 11,600 11,600 0

1.교과운영 11,600 11,600 0

1.교육운영비 2,144 2,144 0

2.학습준비물 4,745 4,745 0

3.비품구입비 4,711 4,711 0

5.과학교과활동 15,719 15,719 0

1.교과운영 8,394 8,394 0

1.교육운영비 2,182 2,182 0

2.학습준비물 3,682 3,682 0
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3.비품구입비 2,530 2,530 0

2.과학실험보조원(사회복무요원)인건비(목적)2,803 2,803 0

1.기간제교원인건비 2,640 2,640 0

2.기간제직원인건비 163 163 0

3.과학실 안전장비 설치비(목적) 4,522 4,522 0

1.일반수용비 4,522 4,522 0

6.체육교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.비품구입비 0 0 0

7.예술교과활동 25,587 25,587 0

1.교과운영 15,201 15,201 0

1.교육운영비 11,220 11,220 0

2.비품구입비 3,981 3,981 0

2.예술동아리 운영비(목적) 1,358 1,358 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,358 1,358 0

3.단체예술동아리 운영비(목적) 9,028 9,028 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 5,568 5,568 0

3.비품구입비 3,160 3,160 0

8.외국어교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,436 3,436 0

2.학습준비물 2,564 2,564 0

9.선택교과활동 5,350 5,350 0

1.교과운영 4,100 4,100 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

10.특수교육교과활동 60,723 60,446 277

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수행정실무사인건비(목적) 27,466 27,189 277

1.무기계약직원인건비 25,355 25,240 115 (성립전_5추)급식비 : 15,000원*1명*1월= 15,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,111 1,949 162
(성립전_5추)4대보험료 : 162,000원*1명*1

월=
162,000

3.꿈드림 진로프로그램 운영(목적) 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 490 490 0

4.희망드림 직업실습생 인건비(목적) 7,772 7,772 0

1.기간제직원인건비 6,895 6,895 0

2.기간제직원법정부담금 877 877 0

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)7,315 7,315 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 4,195 4,195 0

6.특수교육대상자 통학비지원(목적) 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.창의적 체험활동 65,054 65,054 0

1.자율활동 54,250 54,250 0

1.학생회활동지원 8,238 8,238 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 8,238 8,238 0

2.학예회 544 544 0

1.교육운영비 544 544 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.과학경연대회 1,012 1,012 0

1.교육운영비 1,012 1,012 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 13,656 13,656 0

1.일반수용비 942 942 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 12,714 12,714 0

7.신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.학교특색사업(가꿈 프로젝트-목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,636 10,636 0

2.교육운영비 7,364 7,364 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,776 9,776 0

1.동아리활동 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.학생복지비 2,860 2,860 0

2.스포츠클럽 활동비(목적) 4,576 4,576 0

1.교육운영비 4,576 4,576 0

3.스포츠클럽운영비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 1,028 1,028 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 0 0 0

2.진로계획활동 880 880 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 140 140 0

3.진로체험 활동비(목적) 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0

4.선택적 교육활동 86,637 86,637 0

1.방과후학교 운영 51,637 51,637 0

1.방과후학교운영 51,637 51,637 0

1.교과프로그램 35,420 35,420 0

1.운영수당 34,980 34,980 0

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교 운영비(목적) 14,000 14,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 4,507 4,507 0
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4.교육운영비 2,993 2,993 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

3.방과후학교 자유수강권(목적) 2,217 2,217 0

1.학생지원금 2,217 2,217 0

2.독서활동 35,000 35,000 0

1.독서활동운영 35,000 35,000 0

1.도서구입 23,000 23,000 0

1.도서구입비 23,000 23,000 0

2.도서관운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 5,290 5,290 0

2.비품구입비 6,710 6,710 0

5.교육활동 지원 417,118 417,118 0

1.교무업무 운영 78,899 78,899 0

1.교무학사운영 78,899 78,899 0

1.교무실무사인건비 318 318 0

1.무기계약직원인건비 318 318 0

2.교무학사운영 7,691 7,691 0

1.일반수용비 969 969 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 5,122 5,122 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 0 0 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 2,266 2,266 0

1.교육운영비 2,266 2,266 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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5.교육과정평가 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

6.환경정리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

7.교육실습운영(지원금) 900 900 0

1.교육운영비 612 612 0

2.목적사업업무추진비 288 288 0

8.수능 시험장 조성 및 방송시설 구입비(1차)8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

9.수능 시험장 조성 및 방송시설 구입비(2차)17,300 17,300 0

1.일반수용비 13,010 13,010 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 877 877 0

4.비품구입비 3,113 3,113 0

10.수능 시험장 운영경비(목적) 24,424 24,424 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

2.운영수당 16,580 16,580 0

3.급식용식재료비 904 904 0

4.여비 1,714 1,714 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 1,098 1,098 0

2.생활지도운영 4,875 4,875 0

1.학생생활상담지도 4,275 4,275 0

1.학생생활지도 운영 4,275 4,275 0

1.일반수용비 631 631 0

2.교육운영비 3,644 3,644 0
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2.상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.노동인권 교육(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 195,780 195,780 0

1.연구학교운영 195,780 195,780 0

1.혁신학교운영 67,000 67,000 0

1.운영수당 7,625 7,625 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 47,826 47,826 0

4.목적사업업무추진비 5,559 5,559 0

5.비품구입비 5,990 5,990 0

2.과학중점학교운영(목적) 64,950 64,950 0

1.일반수용비 8,591 8,591 0

2.운영수당 2,910 2,910 0

3.교육운영비 33,194 33,194 0

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

5.비품구입비 16,655 16,655 0

3.과학중점학교운영(특교) 54,000 54,000 0

1.교육운영비 54,000 54,000 0

4.사회적협동조합지원(목적) 8,550 8,550 0

1.운영수당 600 600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.비품구입비 4,400 4,400 0

5.전북 혁신교육 종단연구 운영비(목적)1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.학습지원실 운영 18,910 18,910 0

1.방송실운영 6,700 6,700 0

1.방송장비구입 5,285 5,285 0

1.비품구입비 5,285 5,285 0

2.방송실운영 1,415 1,415 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0

2.정보화실운영 12,210 12,210 0

1.학교정보화지원 1,694 1,694 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 374 374 0

2.정보화업무 운영 3,126 3,126 0

1.교육운영비 3,126 3,126 0

3.원격온라인수업운영(목적) 7,390 7,390 0

1.교육운영비 7,390 7,390 0

5.교육여건 개선 118,654 118,654 0

1.[국고]교육환경개선 118,654 118,654 0

1.책·걸상구입 4,924 4,924 0

1.비품구입비 4,924 4,924 0

2.PC구입 35,613 35,613 0

1.비품구입비 35,613 35,613 0

3.교실환경개선 68,117 68,117 0

1.일반수용비 5,824 5,824 0

2.비품구입비 62,293 62,293 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축비 10,000 10,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 458,608 458,608 0

1.학교기관 운영 72,352 72,352 0

1.부서기본운영 72,352 72,352 0

1.교장실운영 15,187 15,187 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,707 1,707 0

3.일반업무추진비 8,260 8,260 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 35,770 35,770 0

1.일반수용비 27,260 27,260 0

2.여비 3,980 3,980 0

3.교직원복지비 3,520 3,520 0

4.일반업무추진비 1,010 1,010 0

3.교무부운영 21,195 21,195 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.여비 9,085 9,085 0

3.교직원복지비 4,200 4,200 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

4.임용후보자 실무수습 활동지원비(목적)200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 382,036 382,036 0

1.학교시설장비유지 382,036 382,036 0

1.공공요금및제세공과금 90,057 90,057 0

1.전기요금 47,438 47,438 0

2.상하수도료 24,190 24,190 0

3.기타공공요금 18,429 18,429 0

2.연료비 27,316 27,316 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 27,316 27,316 0

3.시설관리용역 61,913 61,913 0

1.일반수용비 61,913 61,913 0

4.시설일반관리 115,297 115,297 0

1.기간제직원인건비 1,092 1,092 0

2.일반수용비 108,830 108,830 0

3.비품구입비 5,375 5,375 0

5.화장실관리 40,876 40,876 0

1.무기계약직원인건비 35,257 35,257 0

2.기간제직원인건비 3,248 3,248 0

3.무기계약직원법정부담금 2,371 2,371 0

6.당직관리 46,577 46,577 0

1.무기계약직원인건비 40,466 40,466 0

2.일반수용비 4,186 4,186 0

3.무기계약직원법정부담금 1,925 1,925 0

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 13,201 13,201 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 13,201 13,201 0

1.반환금 13,201 13,201 0

1.전출금(목적) 13,201 13,201 0

1.반환금 13,201 13,201 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,768,557 2,766,854 1,703
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